№1-534/25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 11 июля 2025 года

Останкинский районный суд адрес в составе:

председательствующего судьи Е.В. Вавиловой

при секретаре судебного заседания фио,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Останкинского межрайонного прокурора адрес фио

подсудимого фио и его защитника – адвоката фио, представившей ордер и удостоверение,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении  

фио фио паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, работающего слесарем по ремонту автотранспортных средств ГБУ «Жилищник адрес», ранее не судимого,

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ,

у с т а н о в и л:

фио В.Н. совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, являясь собственником трехкомнатной квартиры, расположенной по адресу: адрес, где он постоянно зарегистрирован и проживает, владея информацией о наличии у него (фио), как принимающей стороны, обязанности уведомлять органы миграционного контроля о месте пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства, понимая, что без данного уведомления его пребывание на адрес незаконно, имея умысел, направленный на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: гражданина адрес Бекнура Таалайбековича, паспортные данные по адресу: адрес, то есть в квартире, где он (ФИО1) имеет постоянную регистрацию и проживает, без намерения предоставить указанному иностранному гражданину указанное помещение для пребывания, достоверно зная о том, что последний фактически не будет проживать по вышеуказанному адресу, и в нарушении п. 7, ч. 1 ст. 2 Федерального Закона №109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), он (ФИО1), с целью извлечения выгоды для себя, 05 апреля 2025 года, примерно в 10 часов 00 минут, находясь в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенном по адресу: адрес, осуществил фиктивную постановку на учет вышеуказанного иностранного гражданина фио сроком пребывания до 12 июня 2025 года, по месту пребывания, то есть по месту своей регистрации по адресу: адрес, получив при этом от указанного иностранного гражданина копии документов, удостоверяющих его личность, а также иные документы, и собственноручно заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина и лица без гражданства, указав в нём заведомо ложные сведения о месте пребывания указанного иностранного гражданина, указывая принимающей стороной себя, а местом пребывания указанного иностранного гражданина фио – адрес, квартиры, где он (ФИО1) имеет постоянную регистрацию - адрес, при этом осознавая, что фактически жилое помещение по указанному адресу для пребывания и проживания указанному иностранному гражданину предоставлено не будет, и получив отрывную часть уведомления с поставленной отметкой о постановке на учет иностранного гражданина фио на миграционный учет по адресу: адрес, в последствии передал его последнему. Тем самым ФИО1, своими действиями создал условия для незаконного пребывания указанного иностранного гражданина фио на адрес, нарушив требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (с изменениями и дополнениями), в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания и лишил возможности отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес, расположенное по адрес: адрес, а также иные федеральные органы исполнительной власти, контролирующие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанного иностранного гражданина фио правил миграционного учета и его передвижением на адрес.

Он же ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

 Так он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, являясь собственником трехкомнатной квартиры, расположенной по адресу: адрес, где он постоянно зарегистрирован и проживает, владея информацией о наличии у него (фио), как принимающей стороны, обязанности уведомлять органы миграционного контроля о месте пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства, понимая, что без данного уведомления его пребывание на адрес незаконно, имея умысел, направленный на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: гражданина адрес фио, паспортные данные по адресу: адрес, то есть в квартире, где он (ФИО1) имеет постоянную регистрацию и проживает, без намерения предоставить указанному иностранному гражданину указанное помещение для пребывания, достоверно зная о том, что последний фактически не будет проживать по вышеуказанному адресу, и в нарушении п. 7, ч. 1 ст. 2 Федерального Закона №109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), он (ФИО1), с целью извлечения выгоды для себя, 05 апреля 2025 года, примерно в 12 часов 00 минут, находясь в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенном по адресу: адрес, осуществил фиктивную постановку на учет вышеуказанного иностранного гражданина фио сроком пребывания до 21 июня 2025 года, по месту пребывания, то есть по месту своей регистрации по адресу: адрес, получив при этом от указанного иностранного гражданина копии документов, удостоверяющих его личность, а также иные документы, и собственноручно заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина и лица без гражданства, указав в нём заведомо ложные сведения о месте пребывания указанного иностранного гражданина, указывая принимающей стороной себя, а местом пребывания указанного иностранного гражданина фио – адрес, квартиры, где он (ФИО1) имеет постоянную регистрацию - адрес, при этом осознавая, что фактически жилое помещение по указанному адресу для пребывания и проживания указанному иностранному гражданину предоставлено не будет, и получив отрывную часть уведомления с поставленной отметкой о постановке на учет иностранного гражданина фио на миграционный учет по адресу: адрес, в последствии передал его последнему. Тем самым ФИО1, своими действиями создал условия для незаконного пребывания указанного иностранного гражданина фио на адрес, нарушив требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (с изменениями и дополнениями), в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания и лишил возможности отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес, расположенное по адрес: адрес, а также иные федеральные органы исполнительной власти, контролирующие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанного иностранного гражданина фио правил миграционного учета и его передвижением на адрес.

Он же ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

 Так он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, являясь собственником трехкомнатной квартиры, расположенной по адресу: адрес, где он постоянно зарегистрирован и проживает, владея информацией о наличии у него (фио), как принимающей стороны, обязанности уведомлять органы миграционного контроля о месте пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства, понимая, что без данного уведомления его пребывание на адрес незаконно, имея умысел, направленный на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: гражданки адрес фио, паспортные данные по адресу: адрес, то есть в квартире, где он (ФИО1) имеет постоянную регистрацию и проживает, без намерения предоставить указанной иностранной гражданке указанное помещение для пребывания, достоверно зная о том, что последняя фактически не будет проживать по вышеуказанному адресу, и в нарушении п. 7, ч. 1 ст. 2 Федерального Закона №109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), он (ФИО1), с целью извлечения выгоды для себя, 24 апреля 2025 года, примерно в 10 часов 00 минут, находясь в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенном по адресу: адрес, осуществил фиктивную постановку на учет вышеуказанной иностранной гражданки фио сроком пребывания до 09 июля 2025 года, по месту пребывания, то есть по месту своей регистрации по адресу: адрес, получив при этом от указанной иностранной гражданки копии документов, удостоверяющих её личность, а также иные документы, и собственноручно заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина и лица без гражданства, указав в нём заведомо ложные сведения о месте пребывания указанной иностранной гражданки, указывая принимающей стороной себя, а местом пребывания указанной иностранной гражданки фио – адрес, квартиры, где он (ФИО1) имеет постоянную регистрацию - адрес, при этом осознавая, что фактически жилое помещение по указанному адресу для пребывания и проживания указанной иностранной гражданке предоставлено не будет, и получив отрывную часть уведомления с поставленной отметкой о постановке на учет иностранной гражданки фио на миграционный учет по адресу: адрес, в последствии передал его последней. Тем самым ФИО1, своими действиями создал условия для незаконного пребывания указанной иностранной гражданки фио на адрес, нарушив требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (с изменениями и дополнениями), в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания и лишил возможности отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес, расположенное по адрес: адрес, а также иные федеральные органы исполнительной власти, контролирующие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанной иностранной гражданки фио правил миграционного учета и его передвижением на адрес.

Он же ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

 Так он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, являясь собственником трехкомнатной квартиры, расположенной по адресу: адрес, где он постоянно зарегистрирован и проживает, владея информацией о наличии у него (фио), как принимающей стороны, обязанности уведомлять органы миграционного контроля о месте пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства, понимая, что без данного уведомления его пребывание на адрес незаконно, имея умысел, направленный на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: гражданина адрес Киргизбоя Ниязбойевича, паспортные данные по адресу: адрес, то есть в квартире, где он (ФИО1) имеет постоянную регистрацию и проживает, без намерения предоставить указанному иностранному гражданину указанное помещение для пребывания, достоверно зная о том, что последний фактически не будет проживать по вышеуказанному адресу, и в нарушении п. 7, ч. 1 ст. 2 Федерального Закона №109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), он (ФИО1), с целью извлечения выгоды для себя, 30 апреля 2025 года, примерно в 11 часов 00 минут, находясь в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенном по адресу: адрес, осуществил фиктивную постановку на учет вышеуказанного иностранного гражданина фио сроком пребывания до 30 июля 2025 года, по месту пребывания, то есть по месту своей регистрации по адресу: адрес, получив при этом от указанного иностранного гражданина копии документов, удостоверяющих его личность, а также иные документы, и собственноручно заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина и лица без гражданства, указав в нём заведомо ложные сведения о месте пребывания указанного иностранного гражданина, указывая принимающей стороной себя, а местом пребывания указанного иностранного гражданина фио – адрес, квартиры, где он (ФИО1) имеет постоянную регистрацию - адрес, при этом осознавая, что фактически жилое помещение по указанному адресу для пребывания и проживания указанному иностранному гражданину предоставлено не будет, и получив отрывную часть уведомления с поставленной отметкой о постановке на учет иностранного гражданина фио на миграционный учет по адресу: адрес, в последствии передал его последнему. Тем самым ФИО1, своими действиями создал условия для незаконного пребывания указанного иностранного гражданина фио на адрес, нарушив требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (с изменениями и дополнениями), в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания и лишил возможности отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес, расположенное по адрес: адрес, а также иные федеральные органы исполнительной власти, контролирующие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанного иностранного гражданина фио правил миграционного учета и его передвижением на адрес.

Он же ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, являясь собственником трехкомнатной квартиры, расположенной по адресу: адрес, где он постоянно зарегистрирован и проживает, владея информацией о наличии у него (фио), как принимающей стороны, обязанности уведомлять органы миграционного контроля о месте пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства, понимая, что без данного уведомления его пребывание на адрес незаконно, имея умысел, направленный на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: гражданина адрес, паспортные данные по адресу: адрес, то есть в квартире, где он (ФИО1) имеет постоянную регистрацию и проживает, без намерения предоставить указанному иностранному гражданину указанное помещение для пребывания, достоверно зная о том, что последний фактически не будет проживать по вышеуказанному адресу, и в нарушении п. 7, ч. 1 ст. 2 Федерального Закона №109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), он (ФИО1), с целью извлечения выгоды для себя, 22 апреля 2025 года, примерно в 10 часов 00 минут, находясь в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенном по адресу: адрес, осуществил фиктивную постановку на учет вышеуказанного иностранного гражданина фио сроком пребывания до 22 июля 2025 года, по месту пребывания, то есть по месту своей регистрации по адресу: адрес, получив при этом от указанного иностранного гражданина копии документов, удостоверяющих его личность, а также иные документы, и собственноручно заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина и лица без гражданства, указав в нём заведомо ложные сведения о месте пребывания указанного иностранного гражданина, указывая принимающей стороной себя, а местом пребывания указанного иностранного гражданина фио – адрес, квартиры, где он (ФИО1) имеет постоянную регистрацию - адрес, при этом осознавая, что фактически жилое помещение по указанному адресу для пребывания и проживания указанному иностранному гражданину предоставлено не будет, и получив отрывную часть уведомления с поставленной отметкой о постановке на учет иностранного гражданина фио на миграционный учет по адресу: адрес, в последствии передал его последнему. Тем самым ФИО1, своими действиями создал условия для незаконного пребывания указанного иностранного гражданина фио на адрес, нарушив требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (с изменениями и дополнениями), в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания и лишил возможности отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес, расположенное по адрес: адрес, а также иные федеральные органы исполнительной власти, контролирующие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанного иностранного гражданина фио правил миграционного учета и его передвижением на адрес.

Он же ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

 Так он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, являясь собственником трехкомнатной квартиры, расположенной по адресу: адрес, где он постоянно зарегистрирован и проживает, владея информацией о наличии у него (фио), как принимающей стороны, обязанности уведомлять органы миграционного контроля о месте пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства, понимая, что без данного уведомления его пребывание на адрес незаконно, имея умысел, направленный на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: гражданки адрес Назиры, паспортные данные по адресу: адрес, то есть в квартире, где он (ФИО1) имеет постоянную регистрацию и проживает, без намерения предоставить указанному иностранному гражданину указанное помещение для пребывания, достоверно зная о том, что последний фактически не будет проживать по вышеуказанному адресу, и в нарушении п. 7, ч. 1 ст. 2 Федерального Закона №109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), он (ФИО1), с целью извлечения выгоды для себя, 03 декабря 2024 года, примерно в 10 часов 00 минут, находясь в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенном по адресу: адрес, осуществил фиктивную постановку на учет вышеуказанной иностранной гражданки фио Н. сроком пребывания до 26 июня 2025 года, по месту пребывания, то есть по месту своей регистрации по адресу: адрес, получив при этом от указанной иностранной гражданки копии документов, удостоверяющих её личность, а также иные документы, и собственноручно заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина и лица без гражданства, указав в нём заведомо ложные сведения о месте пребывания указанной иностранной гражданки, указывая принимающей стороной себя, а местом пребывания указанной иностранной гражданки фио Н. – адрес, квартиры, где он (ФИО1) имеет постоянную регистрацию - адрес, при этом осознавая, что фактически жилое помещение по указанному адресу для пребывания и проживания указанной иностранной гражданке предоставлено не будет, и получив отрывную часть уведомления с поставленной отметкой о постановке на учет иностранной гражданки фио Н. на миграционный учет по адресу: адрес, в последствии передал его последней. Тем самым ФИО1, своими действиями создал условия для незаконного пребывания указанной иностранной гражданки фио Н. на адрес, нарушив требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (с изменениями и дополнениями), в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания и лишил возможности отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес, расположенное по адрес: адрес, а также иные федеральные органы исполнительной власти, контролирующие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанной иностранной гражданки фио Н. правил миграционного учета и его передвижением на адрес.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершенных деяниях признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, при этом последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного производства и пределы обжалования приговора, постановленного по итогам такого рассмотрения уголовного дела, он осознает.

Защитник заявленное ходатайство поддержал, пояснив, что он оказал необходимую консультацию подсудимому.

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке уголовного судопроизводства не возражал.

Придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу, суд на основании ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с его согласием с обвинением, с согласия государственного обвинителя и защитника, считает возможным постановить обвинительный приговор, и квалифицирует действия ФИО1 как шесть преступлений предусмотренных ст. 322.3 УК РФ – по каждому из них, как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности им содеянного, данные о личности подсудимого, который вину признал и в содеянном раскаялся, ранее не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, оказывает помощь престарелой матери супруги, совершеннолетнему брату, двоим совершеннолетним детям, имеет на иждивении супругу, двоих малолетних детей, является многодетным отцом, положительно характеризуется по месту работы, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что суд усматривает в сообщении обстоятельств совершения преступления, учитывает состояние здоровья подсудимого, а также иные обстоятельства по делу.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи престарелой матери супруги, совершеннолетнему брату, двоим совершеннолетним детям, наличие на иждивении супруги, тот факт что подсудимый является многодетным отцом, положительно характеризуется по месту работы, состояние здоровья подсудимого - в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, наличие на иждивении двоих малолетних детей – в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а кроме того, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления..

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, все данные о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, материальное положение подсудимого, а также смягчающие и отсутствие отягчающих ее наказание обстоятельств, суд, в целях соблюдения требований ст. 43 УК РФ, приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания по каждому из преступлений в виде лишения свободы, при этом, с учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств и общественной опасности совершенных преступлений, суд считает возможным применить в отношении него положения ст. 73 УК РФ, не находя при этом оснований для назначения дополнительных видов наказаний.

С учетом данных о личности подсудимого и фактических обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для назначения наказания по каждому из преступлений с применением ст. 64 УК РФ, как и для применения положений ст. 76.2 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом того, что уголовное дело по ходатайству фио было рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд назначает подсудимому наказание по каждому из преступлений по правилам ст.ст. 6, 60, ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание суд считает необходимым назначить на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

В целях обеспечения исполнения приговора суда, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении фио в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении оставить без изменения.  

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

фио фио признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из шести совершенных преступлений предусмотренных ст. 322.3 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать фио в период испытательного срока не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за исполнением приговора суда; проходить ежемесячно, один раз в месяц, регистрацию в указанном органе в дни, установленные инспекцией.    

Меру пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- носители информации и документы хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу хранить до истечения сроков хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае рассмотрения уголовного дела по представлению прокурора, или по жалобам других лиц – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление. 

Судья Е.В. Вавилова